VERS. 33.— **CONTRISTATUS ITAQUE REX ASCENDIT**

AD COENACULUM PORTÆ. Hinc constat, quod paulò ante dicebamus, in portâ fuisse turrem, et in eâ duas esse portas, quæ laxum in ipso turris sinu spatum relinquerent: nunc apparet ex celsam fuisse turrem, et plures habuisse con-tignationes, quando in portâ, id est, in turre dicitur fuisse coenaculum, ad quod ut liberiùs ploraret sese à suorum oculis abdidit David. Est autem coenaculum pars extrema domus, et tecto propior, quæ pars, quia rudior est, et minùs ad habitandum idonea, à pauperibus plerūmque conducitur, aut vilioris turba habitationi destinatur. Sic sanè Juvenalis Satyrā 3, qui divitibus et lautis inferiora, suprema pau-peribus assignat.

*Quem (pauperem) tegula sola tuetur
A pluvia, molles ubi reddunt ora columbae.*

AB SALOM, FILI MI, FILI MI, ABSALOM (1). Hæc

(1) Flebat David mortem non tam præsentem, quam æternam Absalom, quòd in flagranti delicto parricidii occensus foret; unde metuebat, immò credebat eum esse damnatum. Porro S. Chrysost. Homil. de Absalom Davidi respondet, ejusque lamenta inhibet dicendo: « Quid plangis, gloriose pater, quid lamentaris, quasi Absalom quod ausus est compribares? Quid illy's scelestum, quasi eum arriicidium perpetrare volueris? Plangis gloriam victoris exercitus, si fletur hostis interitus, nec lætitia esse poterit in victoriâ, si parricidæ plangunt poena. Ille tuus non fuit filius, qui sic violavit paternos affectus. Ille tuus dici non meruit, qui jus patris sanctissimi violavit. Te non contempserunt exercitus, non duces, quibus parci scelesto mandasti, sed illa arbor, illa te primum ultra est; illa defendit, illa læsit patris injuriam, quæ te non audierat, vindicavit. » Et paulò post, causam subicit dicens: « Novo enim supplicio debuit interire, qui seculo novum scelus per patris exitum voluit inferre. » Denique paternus affectus in filium hæc sceleratum urgebat Davidem. Nam, ut ait Quintil. declam. 322: « Pater erat; nunquam hic affectus in tantum vincuntur, ut non ad natum suam tandem revertantur. »

(Corn. à Lap.)

Mon fils Absalom, Absalom mon fils, que me fera la grâce de mourir pour vous? Saint Augustin considère cette affliction de David par des sentiments fort élevés au-dessus de la faiblesse humaine, et vraiment dignes de ce saint prophète. « Absalom, dit-il, a persécuté David, non seulement en voulant lui ôter la couronne, mais encore plus en lui déchirant le cœur, par la compassion qu'il avait du malheureux état de son âme. Aussi ce prince a été beaucoup plus touché de la mort de son fils que de sa révolte. Car tant qu'il vivait, il espérait toujours que Dieu pourrait lui toucher le cœur. C'est dans cette vue qu'il avait donné des ordres si express, afin qu'il ne fut point tué dans le combat. Mais lorsqu'il le vit mort dans son péché et dans l'impénérité, sans qu'il lui restât aucune espérance

vocum iteratio magnam habet epitasim; id enim, quod in corde altius infixum est, et in eo effervescit ardentius, frequentius ebullit, et erumpit foras. Sic porrò filium amabat, ut cùm esset omnium filiorum adversus patrem sceleratissimus, et contra ipsius caput proximè manus elevasset armatas, tamen suam vitam non gravatè profunderet, ut filii redimeret. Quis, inquit, mihi tribuat, ut ego moriar pro te?

Multa hic dicunt Patres et interpres, dūm hanc Davidis mansuetudinem, et in filium cle-

« de son salut, il s'abandonna à sa douleur, et il s'ecria : Mon fils Absalom, qui me fera la grâce de mourir pour vous! Car il aurait sans doute souffert avec joie la mort temorelle, pour le délivrer de l'éternelle. » Cet exemple est grand pour nous faire voir avec combien de tendresse nous devons amer les âmes que Dieu nous a confiées. David pleure un ennemi déclaré et un parricide : con bien devons nous pleurer ceux qui sont insinués éloignés de ces désordres, mais qui sont exposés à des tentations violentes, et qui attendent que nous les soutenions par nos prières dans leur faiblesse, et que nous attirions sur eux les grâces du ciel? David pleure un fils dont la perte est sans ressources. Ses larmes étaient ailes, dit saint Bernard. C'était la clarté qui les répandait, et néanmoins elles étaient inviles. Combien donc doit-on pleurer ceux qui peuvent encore revivre après leur mort, et qui peuvent être du nombre de ceux dont parle saint Prosper, lorsqu'il dit que « Dieu, comme Créateur d'un monde spirituel, fait sortir quand il lui plaît la lumière des ténèbres, et que des débris d'un vase cassé, il forme un vase nouveau et une créature nouvelle? »

Vasque novum ex fracto pingens, virtute creandi.
(Sacy.)

CAPUT XIX.

1. Nuntiatum est autem Joab quod rex fleret et lugere filium suum.

2. Et versa est victoria in luctum in die illa omni populo; audivit enim populus in die illa dici : Dolet rex super filio suo.

3. Et declinavit populus in die illa ingredi civitatem, quomodo declinare solet populus versus et fugiens de prælio.

4. Porrò rex operuit caput suum, et clamabat voce magna : Fili mi Absalom! Absalom fili mi, fili mi!

5. Ingressus ergo Joab ad regem in dominum dixit : Confudisti hodiè vultus omnium servorum tuorum, qui salvam fecerunt animam tuam, et animam filiorum tuorum et filiarum tuarum, et animam uxorum tuarum, et animam concubinarum tuarum.

6. Diligis odientes te, et odio habes di-

mentiam admirantur. Quae non videor preterire posse, quia et gravissima sunt, et maximè faciunt ad mores. Primo loco pono Augustinum lib. 3 de Doctrinâ christianâ, c. 21 : « David cum hoc ab impiò, atque immanni filio passus esset, non solum ferocientem toleravit, sed etiam planxit extinctum. Non enim carnali zelo irretitus tenebatur, quem nullo modo injuriae suæ, sed peccata filii commovebant. Nam ideò, si vinceretur, eum occidi prohibuerat, ut edomito servaretur poenitendi locus. Et quia non potuit, non orbitatem doluit in ejus interitu, sed quia neverat, in quales poenas tam impiè adultera et parricidalis anima pateretur. Nam qui alio prius filio, qui innocens erat, pro quo a grotante affligebatur, moriente latitus est. » Hoc idem contra Faustum Manicheum lib. 22 cap. 66. Non longè ab hoc abit Ambrosius, de obitu Valentiniani, ubi docet ideò Davidem luxisse Annouem et Absalomem mortuos, non autem cùm puerulus ex adulterio susceptus mortuus est : hic enim consecutus videbatur vitam æternam, neque egebat longiori sanguitu, ut poenitentiam ageret ; illis autem de quorum peccatis optimus pater non dubitabat, diuturnior vita necessaria fuit, ut melius se, placato per poenitentiam Deo, ad futuræ vitæ felicitatem compararent. Idem Theodoreus q. 26 : « Tanquam plus luxit eum, qui non poterat amplius curari per poenitentiam. » Nam post mortem poena peccatis est immensabilis. »